
 diário oficial Nº 34.619  25 Quarta-feira, 23 DE JUNHO DE 2021

Objeto: Fornecimento de Medicamentos Controlados.
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: CRISTALFARMA COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA.
CNPJ: 05.003.408/0001-30
Ordenador de Despesa: Joel Monteiro de Jesus

Protocolo: 670358
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho nº 2021NE01106
Valor: R$ 8.000,00
Data de Emissão: 17/06/2021
Processo nº 2019/297497
Origem: Pregão Eletrônico nº 024/2020
Objeto: Fornecimento de Medicamentos Controlados.
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: UNIÃO QUÍMICA FARMACÊUTICA NACIONAL S/A.
CNPJ: 60.665.981/0009-75
Ordenador de Despesa: Joel Monteiro de Jesus

Protocolo: 670361

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 481/2021/CAPE/FSCMP
O Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, de 
30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2021/520870
RESOLVE:
I- DESIGNARo servidor Robson do Nascimento Silva, Engº Eletricista, Ma-
trícula 57197881/1 / CREA 16190 D/Pa, Telefone: (91) 4009-2375, E-mail: 
silva74@hotmail.com; para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 
071/2021/FSCMP, firmado pela FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓR-
DIA DO PARÁ - FSCMP com a empresa CLARO BRASIL S/A., CNPJ/MF n.º 
40.432.544/0001-47, tendo como objeto a contratação de pessoa jurídica 
especializada na prestação de serviços de telefonia móvel pessoal (SMP).
II- DESIGNAR o servidor Marcelo Cardoso Costa Angelim Frota, Gerente 
da GEFF, Matrícula 80846258/5, Telefone: (91) 4009-2327, E-mail: frota@
santacasa.pa.gov.br, para, na ausência do titular, exercer o encargo de 
Fiscal substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 02 de junho de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 670714

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 473/2021
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, 
de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
RESOLVE:
Tornar sem efeito a publicação de nº 668316, DOE nº 34.613, de 17 de 
junho de 2021, referente ao Contrato 073/2021/FSCMP, cujo objeto é a 
aquisição de Material de Técnico Hospitalar - Reagentes Insumos Técnicos, 
firmado entre a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ e 
a empresa DIAMED LATINO AMERICA S/A, em virtude da duplicidade de 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 22 de junho de 2021.
BRUNO MENDESCARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 670284

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 095/2021
PAE Nº 2021/530218
Data: 22/06/2021
Valor: R$ 15.000,00
Objeto: Aquisição de MATERIAL DE CONSUMO: SERINGA DESCARTAVEL 1 
ML S/ AGULHA, ESTERIL
Fundamento legal: Com base no artigo 24, IV, da Lei Federal n.º 8.666/93 
e Parecer nº 206/2021/PROF/FSCMP.
Data de Ratificação: 22/06/2021
Funcional Programática: 10.302.1507.8288 e 10.302.1507.7684;
Fontes de Recursos: 0101, 0103, 0261, 0269, 0269003264, 0269006841, 
0269006842, 0269006962, 0269008053, 0269008054, 0269008100, 
0269008101, 0269008102, 0149006653, 0349008569, 0349008751, 
0349008725, 0149008950, 0149009263, 7349008494, 7349008545 e 
seus respectivos superávits;

Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADO: F. CARDOSO & CIA LTDA; CNPJ: 04.949.905/0001-63.
ENDEREÇO: Rua João Nunes de Souza nº 125, Águas Brancas, BR 316 Km 
08, Ananindeua/PA, CEP: 67.033-030,
FONE: (091)3182-0250
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 670309
DISPENSA: 097/2021
PAE Nº 2021/633530
Data: 22/06/2021
Valor: R$ 625,00
Objeto: Aquisição de MATERIAL TÉCNICO: EQUIPO EXTENSOR, EM PVC, P/
BOMBA DE SERINGA, 120CM
Fundamento legal: Com base no artigo 24, IV, da Lei Federal n.º 8.666/93 
e Parecer nº 207/2021/PROF/FSCMP.
Data de Ratificação: 22/06/2021
Funcionais Programáticas: 10.302.1507.8288;
Fontes de Recursos: 0101, 0103, 0261, 0269, 0269003264, 0269006841, 
0269006842, 0269006962, 0269008053, 0269008054, 0269008100, 
0269008101, 0269008102, 0149006653, 7349008494, 7349008545 e 
seus respectivos superávits;
Elemento de Despesa: 339030.
CONTRATADO: E. R. TRINDADE - EPP; CNPJ/MF: 04.252.742/0001-65
ENDEREÇO: Avenida da Republica, 1525, Centro, Santa Isabel do Pará/PA, 
CEP: 68.790-000
TELEFONE: (91) 3014-7418
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 670315

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ratificação da Dispensa de Licitação
Número da Dispensa: 097/2021
Data: 22/06/2021
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 670317
Ratificação da Dispensa de Licitação
Número da Dispensa: 095/2021
Data: 22/06/2021
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 670311

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 1
Data de Assinatura: 22/06/2021
Justificativa: inclusão de funcional programática: 10.302.1507.7684, e das 
Fontes de Recursos 0149008950, 0149009280, 0349008569, 0349008725, 
0349008751 e 0349008950, consoante permite o § 8º do artigo 65 da Lei 
8.666/93.
PAE: 2021/622811- Proc. Origem PAE: 2019/561886
Contrato nº 232/2020/FSCMP - PE SRP 025/2020/FSCMP
Contratada: HEMOCARD COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA-ME
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 670817

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2021NE00968
Valor: R$16/06/2021
Data: 25/05/2021
Valor: R$ 6.375,00
Objeto: Aquisição de Material de consumo - TORNEIRA EM PLASTICO, COM 
3 VIAS MARK MED
Dispensa: 088/2021 - PAE nº 2021/646861
Orçamento:
Funcional Programática: 10302150782880000; Fonte de Recurso: 
0269008101; Elemento de Despesa: 33903000;
CONTRATADA: ALTAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA ME;
CNPJ/MF: 21581445-0001/82
Endereco: TRAV SN08 CIDADE NOVAIII Cidade: ANANINDEUA UF: PA CEP: 
67130235Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 670585
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2021NE00964
Data: 16/06/2021
Valor: R$ 630,00
Objeto: Aquisição Emergencial de material de consumo: CLAMPEADOR EM 
BORRACHA, P / CORDAO UMBILICAL, TAM. UNICO
Dispensa: 090/2021- PAE: 2021/516922
Orçamento: Funcional Programática: 10302150782880000; Fontes de Re-
cursos: 0269006841; Elemento de Despesa: 33903000


